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1[Rule 88C: Manner of dealing with difference in liability reported in 
statement of outward supplies and that reported in return  

(1)  Where the tax payable by a registered person, in accordance with the 
statement of outward supplies furnished by him in FORM GSTR-1 or 
using the Invoice Furnishing Facility in respect of a tax period, exceeds 
the amount of tax payable by such person in accordance with the return 
for that period furnished by him in FORM GSTR-3B , by such amount 
and such percentage, as may be recommended by the Council, the said 
registered person shall be intimated of such difference in Part A of 
FORM GST DRC-01B , electronically on the common portal, and a copy 
of such intimation shall also be sent to his e-mail address provided at the 
time of registration or as amended from time to time, highlighting the 
said difference and directing him to:-  

(a)  pay the differential tax liability, along with interest under section           
50 , through FORM GST DRC-03; or  

(b)  explain the aforesaid difference in tax payable on the common 
portal,  

within a period of seven days.  

(2)  The registered person referred to sub-rule (1) shall, upon receipt of the 
intimation referred to in that sub-rule, either,-  

(a)  pay the amount of the differential tax liability, as specified in Part A 
of FORM GST DRC-01B , fully or partially, along with interest 
under section 50 , through FORM GST DRC-03 and furnish the 
details thereof in Part B of FORM GST DRC-01B electronically on 
the common portal; or  

(b) furnish a reply electronically on the common portal, incorporating 
reasons in respect of that part of the differential tax liability that has 
remained unpaid, if any, in Part B of FORM GST DRC-01B ,  

within the period specified in the said sub-rule.  

(3)  Where any amount specified in the intimation referred to in sub-rule (1) 
remains unpaid within the period specified in that sub-rule and where 
no explanation or reason is furnished by the registered person in default 
or where the explanation or reason furnished by such person is not 
found to be acceptable by the proper officer, the said amount shall be 
recoverable in accordance with the provisions of section 79.] 

 

                                                      
1  Rule 88C inserted by Noti. No. 26/2022-Central Tax, dt. 26-12-2022. 
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1[fu;e 88x % tkod iznk;ksa ds C;jksa vkSj fooj.kh esa fjiksVZ fd;s x;s nkf;Ro esa 

varj ds laca/k dh fjfr 
¼1½  tgka jftfLVªhd`r O;fDr }kjk lans; dj] mDr dj vof/k ds laca/k esa] iz:i              

th,lVhvkj 1 esa ;k chtd izLrqr djus dh lqfo/kk dk mi;ksx djrs gq;s esa] mlds 

}kjk izLrqr fd;s x;s tkod iznk; ds C;wjksa ds vuqlkj] iz:i th,lVhvkj 3 [k esa mlds 

}kjk izLrqr dh xbZ ml vof/k ds fy;s fooj.kh ds vuqlkj mDr O;fDr }kjk lans; dj 

dh jde ls vf/kd gS] ,slh jkf”k ;k ,sls izfr'kr ls] tks fd ifj’kn }kjk vuq”kaflr 

fd;k tk;s] mDr jftfLVªhd`r O;fDr dks lkekU; iksVZy ij bysDVªkfud :i ls iz:i 

th,lVh Mhvkjlh&01[k ds Hkkx d esa bl rjg ds varj ds ckjs esa lwfpr fd;k tk;sxk 

vkSj mDr varj dks mtkxj djrs gq;s ,slh lwpuk dh ,d izfr] jftLVªhdj.k ds le; 

iznku fd;s x;s ;k le;&le; ij la”kksf/kr fd;s x;s] mldh bZ&esy irs ij Hkh Hksth 

tk;sxh vkSj mls funsZf”kr fd;k tk;sxk fd ;k rks&  

¼d½   iz:i th,lVh Mhvkjlh&03 ds ek/;e ls] /kkjk 50 ds v/khu C;kt ds lkFk] 

varj djns;rk dk lank; djsa] ;k  

¼[k½   lkekU; iksVZy ij ns;dj esa iwoksZDr varj dk Li’Vhdj.k djs]  

 lkr fnuksa dh vof/k ds HkhrjA   

¼2½  mifu;e ¼1½ esas fufnZ’V jftfLVªhd`r O;fDr] ml mifu;e esa fufnZ’V lwpuk dh izkfIr 

ij] ;k rks]& 

¼d½  iz:i th,lVh Mh vkj lh 01 [k ds Hkkx d esa fufnZ’V varj dj ns;rk dh jkf”k 

dk Hkqxrku iwjh rjg ls ;k vkaf”kd :i ls] /kkjk 50 ds v/khu C;kt ds lkFk] 

iz:i th,lVh Mh vkj lh 03 ds ek/;e ls djsa vkSj mlds fooj.k dks lkekU; 

iksVZy ij bysDVªkfud :i ls iz:i th,lVh Mh vkj lh 01 [k ds Hkkx [k esa 

izLrqr djsa( ;k 

¼[k½ lkekU; iksVZy ij bysDVªkfud :i ls iz:i th,lVh Mh vkj lh 01 [k esa ds Hkkx 

[k esa vlanRr dj ns;rk ds ml fgLls ds laca/k esa dkj.kksa dks “kkfey djrs gq;s] 

ftldk Hkqxrku ugha gqvk gS] ;fn dksbZ gks] ,d mRrj izLrqr djsa] 

lkr fnuksa dh vof/k ds HkhrjA 

¼3½  tgka mifu;e ¼1½ esa fufnZ’V lwpuk esa fufnZ’V dksbZ Hkh jkf”k ml mifu;e esa fufnZ’V 

vof/k ds Hkhrj vlanRr jgrh gS vkSj tgka dksbZ Li’Vhdj.k ;k dkj.k jftLVªhd`r O;fDr 

}kjk fMQkWYV :i ls izLrqr ugha fd;k tkrk gS ;k tgka Li’Vhdj.k ;k dkj.k ,sls O;fDr 

}kjk izLrqr mfpr vf/kdkjh }kjk Lohdk;Z ugha ik;k tkrk gS] mDr jkf”k /kkjk 79 ds 

mica/kksa ds vuqlkj olwyh ;ksX; gksxhA] 

 

                                                           
1   vf/klwpuk Øekad 26@2022&dsUnzh;dj] fnukad 26-12-2022 }kjk fu;e 88x varLFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 

26-12-2022½A 


